vis et ipsi apostoli angelis utantur adiutoribus ad explendum prædicationis suæ munus, et opus Evangelii consummandum. Sic enim dicebatur in Actibus apostolorum ⁴⁶, quia angelus Petri esset, qui pulsaret ad ostium. Similiter ergo intelligitur esse et alius Pauli angelus, sicut est Petri, et alius alterius apostoli, et singulorum per ordinem. » Quorum similia habet hom. 23 in *Jos.*, num. 3.

XXIX. Præter homines hominumque conventus ac societates, tum ecclesiasticas, tum politicas, angelorum curæ permissas, alia quoque inanimata regimini ipsorum subdita esse decrevit, variaque hæc illos meritis suis sortitos officia, ut si qui bestiis præsent, ferinis id actibus sint consecuti; qui vero sanctorum preces Deo offerre jussi sint, sua pietate id muneris promeruerint: hinc Raphaeli medicinæ studium fuisse commissum, pro sua in homines charitate; Michaeli, orationum Deo offerendarum mandatum fuisse munus; Gabrieli, bellorum administrationem. Legenda in eam sententiam homil. 14 in *Num.*, num. 2, pag. 323, qua plantis, animalibus, animaliumque fetibus, exercitiis, rebusque aliis terrenis, sed et sanctis operibus, rerumque divinarum tradendæ scientiæ angelos præesse asserit, cavendumque sancit ne terrenis dediti actibus et corporeis, inter deputatos iis administrandis angelos reperiamur. Legenda et homil. 23 in *Jos.*, num. 3, et homil. 10 in *Jerem.*, num. 6, et cap. 8 libri I *Περὶ ἀρχῶν*, num. 4, et liber viii *contra Celsum*, num. 31, quo Epicureum illum confutans philosophum, rerum omnium, quæ in his inferioribus geruntur locis, procurationem in dæmones transcribentem, angelis quasi ex jure manu confertum reperit, mala solum, et incommoda, et quæ humano generi noxia sunt, sterilitates puta, calamitates, siccitates, pestilentiam, aliaque id genus ad auctores dæmones referens, divino judicio certis temporibus hanc adversum homines potestatem nanciscentes, sed adversus impios præsertim, et a Dei cultu alienos. Verumtamen libro *Περὶ ἀρχῶν* iii, cap. 3, num. 2, 3, disciplinarum et artium potestatem spiritalibus quibusdam mundi hujus energiis ac virtutibus ascribit; atque inde existere furores poeticos, divinationes et magiam arbitratur. Quæ sane ex Græcorum, Musas quasdam doctrinarum præsidēs, et deos μουσική-τας fingentium, theologia videntur esse petita.

XXX. Hactenus de alterutra angelorum vel bonorum vel malorum stipatione, gentibus, hominibus, et inanimis etiam rebus addita, juxta Origenis sententiam disseruimus. Nunc de utrorumque, bonorum simul et malorum angelorum gentibus et hominibus assistentium comitatu quænam ab eo tradita sint, disputemus. Malos angelos haud secus ac bonos in gentes tenere potestatem scitum est Origenis lib. viii *contra Celsum*, num. 34, et hom. 12 in *Luc.*: « Neque enim, inquit, fas est credere

⁴⁴ *Math.* xviii, 10. ⁴⁵ *Act.* xii, 13, 15. ⁴⁶ *ibid.* 15.

malos angelos suis præesse provinciis, et bonos A non easdem provincias habere permissas. » Leges similia lib. III *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 2, 3, et hom. 9 in *Genes.*, num. 3, in qua apostolis verbum Dei prædicantibus ad iracundiam concitatos fuisse dicit angelos illos, qui singulas quasque nationes imperio premebant. Cui astruendo citatum usurpat locum e cantico Mosis, Deuteron. xxxii, 8, 9, quem et homil. 35 in *Luc.* ad eosdem malos angelos interpretando convertit. Eundem vero homil. 8 in *Exod.*, num. 2, super hoc argumento proferens, non satis apparet ad malosne, an ad bonos angelos pertinere velit. Ad bonos vero aperte refert tom. XIII in *Joan.*, num. 49.

Hominihus vero singulis geminos adesse angelos, bonum alterum, alterum malum decernit lib. I in *Epist. ad Rom.*, num. 18, et ex Scripturis sacris sæpe id se docuisse ait homil. 23 in *Jos.*, num. 3, et per Genium principis, quem dæmonem esse dicit ipsi nascenti appositum, jurari velat lib. VIII *contra Cels.*, num. 65, Ἀποθανατέον ἐστὶ μάλλον, inquit, ἡμῖν ὑπὲρ τοῦ μὴ ὀμῶσαι μοχθηρὸν δαίμονα καὶ ἀπιστον πολλακίς συνεξαμαρτάνοντα ἢ ἔλαχεν ἀνθρώπῳ, ἢ καὶ πλέον αὐτοῦ ἀμαρτάνοντα. Dogmati huic præsidium asciscit ex *Hermæ Pastore*, et Barnabæ epistola (qui libri ad hanc diem supersunt, eamque continent doctrinam), lib. III *De princip.*, cap. 2, num. 4, et homil. 35 in *Luc.*, ubi ait adversarium, et insidiatorem a nobis nusquam recedere, sed ad principem gentis nimirum præsidem dæmonem nos deducere, et a se servatos adversus principis alterius, rapere nos volentis, insidias sistere: Christum autem principes omnes vicissæ, et terminos eorum transeuntem captivos populos ad se in salutem transtulisse. Addit deinde: « Neque enim omnes omnium sunt adversarii, sed singuli singulos habent, qui ubique eos sequantur, et sint comites. »

Quid quod singulis hominibus non unicum tantummodo angelum, unicumve dæmonem, sed totas angelorum dæmonumque cohortes adjungit homil. 4 in *psalm xxxvi*, num. 3, pag. 675. « Nunquam enim, inquit, solus est justus, sed ne unius quidem, aut duorum, vel trium tantummodo angelorum societate subnixus est, sed exercitus ei virtutum cælestium præstio est: » quod non ad spiritalia tamen bona conferenda restringit, sed ad corporea etiam prorogat homil. 20 in *Jos.*, num. 1: « Constat ergo multas esse virtutes intra nos, quibus vel animarum nostrarum, vel corporum cura permessa est; » cui defendendo utitur descriptione quadam apocrypha, quam *Enochi librum* esse suspicari possis, homil. 35 in *Luc.* « Legimus, inquit, si tamen cui placet hujusmodi scripturam recipere, justitiæ et iniquitatis angelos super Abrahamæ salute disceptantes, dum utraque turmæ suo eum volunt cœtui vindicare. » Ex dæmone autem, cui nomen *Legio*, miseri illius in sepulchris habitantis corpus occupante, a plurimis simul dæmonibus nos probat circumsideri; quippe

vitio unicuique præesse dæmonem unum, eique subjectos esse dæmones complures, qui ad vitium hocce propagandum subserviant, omnes autem principes, peccatorum incremento præfectos, supremum unum ducem, velut militiæ suæ magistrum habere. Cum autem multis simul laborare possit vitis homo, et laboret persæpe, tunc a multis eum simul dæmonibus insideri. Quod ita tamen ab Origene intellectum puto, temporarias esse has complurium dæmonum angelorumve affectiones; constantem autem et per totius curriculum vitæ perseverantem certi alicujus angeli iidem et dæmonis stipationem, nascenti cuilibet homini decretam et attributam.

Porro post administratum tutelæ nostræ munus, statum iri angelos in judicio, et impositæ sibi provinciæ rationem reddituros ipsius persuasio fuit. Quam quoniam jam ante excussimus, properemus ad alia, et placita sua super angelorum tutela unde hauserit, et quodnam sibi patrocinium spondere possit, exquiramus.

XXXI. Præverunt illi in ea opinione de hominis uniuscujusque socio ac stipatore genio gentiles philosophi, qui hominum et locorum præsidem genios, non e superioribus deorum, sed ex deorum de plebe ordinibus accersitos confessi sunt; Plato vero præcipue, ut Clemens Alexandrinus agnoscit, cum alibi, tum in lib. x *De republ.*, versus finem. Cujus doctrinam ita edisserit Plotinus *Enn.* 5, lib. iv, ut qui ea perspexerit attente, dubitare minime possit, quin sua e Platone Platonorumve lucubrationibus Origenes transtulerit; nam et dæmonis præsidium animæ largitur, et secundum animæ mutationes, mutari dæmonem putat, et eum animæ dæmonem, postquam corpore soluta est, imminere censet, qui eam rexit dum corpus animaret; et externos præterea ac internos animæ unicuique adesse dæmones, ex ejus verbis perspicuum est. Hinc Apuleius in libello *De deo Socratis*: « Ex hac ergo, inquit, sublimiore dæmonum copia Plato autumat singulis hominibus in vita agenda testes et custodes singulos additos, qui nemini conspicui semper adsint, omnium non modo actorum testes, verum etiam cogitatorum. Ac ubi vita edita remeandum est, eundem illum, qui nobis præditus fuit, raptare illico et trahere veluti custodiam suam ad judicium: atque illic in causa dicenda assistere; si qua commentatur, redarguere, si qua vera dicat, asseverare; prorsus illius testimonio ferri sententiam. » Itaque summa religione genius ab antiquis colebatur: Censorinus cap. 3 *De die natali*: « Genio igitur potissimum per omnem ætatem quotannis sacrificamus. Quamquam non solum hic, sed et alii sunt præterea dii complures hominum vitam pro sua quisque portione adminiculantes, quos volentem cognoscere *Indigentamentorum* libri satis edocebant; sed omnes hi semel in quoquoque homine numinum suorum effectum repræsentant: quocirca non per omne vitæ spatium novis religionibus accessunt. Genius æ-

tem ita nobis observator appositus est, ut ne puncto quidem temporis longius abscedat, sed ab utero matris exceptos ad extremum vitæ diem comitetur. » Nota præter perpetuum genii comitatum, deorum complurium ministerio vitam humanam juvari priscos illos putasse, quod Origenianis sententiis consonat. Atque ea sane persuasio ad veteres illos e sacris voluminibus profecta primum, sed profanis subinde figmentis deformata manavit. Hæc ipsa quoque indidem in Ecclesiam, Ecclesiæque Patres, sed purior et defæciatior profluxit.

XXXII. Verba Mosis e Deuteron. xxxii, 8, 9, eodem propemodum deflexit Eusebius ac Origenes. Universis quippe gentibus angelos præsidēs a Deo appositos docet. Filium autem Dei suscepisse regendum Israelē, quicumque nempe patriarchæ Jacobi pietatem imitati, nomine ejus appellari meruerunt. Atque hæc *Demonstrationis evangelicæ* lib. iv, cap. 7. Tum in sequentibus scribit angelos illos, sive potius angelorum tutelæ commissos homines a dæmonibus oppugnari fuisse cæptos, magnaue ex parte in eorum potestatem fuisse redactos; quoad laborantibus et oppressis succurreret Christus, impiorumque dæmonum tyrannidem profligaret. Ita et Augustinus in *Psalm. lxxviii*: « Non clausit Deus fontem bonitatis suæ etiam in alienigenas gentes, quas sub angelis constituerat, portionem sibi faciens populum Israel. »

Ne conflictus quidem illos angelorum inter se, et prælia, homines sibi commissos invicem subtrahere, sibi que subjicere volentium sine astipulatoribus proposuit Origenes: quos inter recensendi sunt, quotquot citatum Danielis decimum caput ad bonos angelos converterunt. Nam si princeps regni Persarum, angelus quippe bonus, cum Michaelē velitatus est, angelos bonos inter se dimicare fatendum est. Principes autem regni Persarum, et Græcorum bonus esse angelos existimavit complures; velut Theodoretus in hoc Danielis caput; Isidorus Pelusiota lib. ii, epist. 85; Joannes Chrysostomus in homiliæ cujusdam in *Christi Natalem* fragmento, quod exhibet Photius cod. cclxxvii; sed imprimis S. Thomas, p. i, q. 113, art. 8, qui quomodo inter se discordare possint angeli, exponit.

Varia autem hæc ipsis injuncta fuisse, pro meritis officia, post Origenem Isidorus quoque Hispalensis affirmavit. « Unicuique etiam, » inquit lib. vii *Origin.*, cap. 5, « sicut prædictum est, propria officia sua injuncta, quæ eos promeruisse in mundi constat exordio. Nam quia angeli et locis et hominibus præsent, per prophetam testatur angelus dicens: *Princeps regni Persarum restitit mihi*⁶⁶. Unde apparet nullum esse locum, cui angeli non præsent: præsent enim et auspiciis operum omnium. Hic est ordo vel distinctio angelorum, qui post lapsum malorum in cœlesti vigore steterunt. »

Refractariis adversus angelorum jussa hominibus

asperiores imponi duces definiit Adamantius: si minus novos ascribi principes rebellantibus hominibus, at priores certe detrahi Basilius censuit. Sic enim habet in *Isaiæ* v, 5: *Μήποτε δὲ καὶ ἡμῶν ἕκαστος ἔχων ἄγγελον ἄγιον τὸν παρεμβάλλοντα κύκλῳ τῶν φοβουμένων τὸν Κύριον, ἐν ἁμαρτίαις ἐξετασθεὶς ὑπόδικος γένηται τῇ ἀπειληθείσῃ πληγῇ, καὶ γυμνωθῆ τῷ τείχεος τῆς ἀπὸ τῶν ἁγίων δυνάμεων ἀσφαλείας.* « Fortasse autem unusquisque nostrum habens angelum sanctum, castrametantem in circuitu timentium Dominum, in peccatis deprehensus, obnoxius fiat intentatæ sibi plagæ, et spoliatur muro, custodia scilicet sanctarum virtutum. » Neque desunt sane, quibus ne nunc quidem satis liquet idemque perpetuus homini unicuique comes angelus adhareat, an alios alii in eo nunere excipiant.

Origeni rerum omnium, etiam inanimarum custodiam angelis deleganti favet Chrysostomus homil. in *Natal. Christi*, apud Photium cod. cclxxvii, « Ἐστῆσεν ὁ Θεὸς ἀγγέλους κατὰ τὰ κλίματα τῆς οἰκουμένης, ἕνα ἕκαστον ἐπιτροπεύειν, ὡς καὶ Μωσῆς λέγει, ἕνθς ἕκαστου ἔθνους. Ἐστῆσε δὲ, ἵνα τὴν ἀψυχὸν κτίσιν χαλινώσωσιν, ἥλιον καὶ σελήνην, καὶ θάλασσαν, καὶ γῆν, καὶ τὰ ἐν αὐτοῖς, ὑπηρετεῖν τῇ τοῦ ἀνθρώπου ἀπολαύσει. » Constituit Deus angelos secundum climata orbis, ut singuli curam gererent, quemadmodum ait et Moyses, singularum gentium. Constituit autem ad inaniam creaturam regendam, solem, et lunam, et mare, et terram, et quæ in iis sunt, ut hominum usibus inservirent. »

De gemini angeli, boni nimirum et mali satellitio, quam tradidit doctrinam, hanc non ab Hermæ solum et Barnabæ, sed a dictatore etiam suo Platone acceperat, cujus verba hæc e libro x *Legum* refert Theodoretus serm. 3 *De curand. Græcor. affect.*: *Ψυχὴν δὲ διοικοῦσαν, καὶ ἐνοικοῦσαν πᾶσι τοῖς πανταχῇ κινουμένοις λέγοντός σου, καὶ τὸν οὐρανὸν διοικεῖν ἀνάγκη φάναι· τί μήν; μίαν ἢ πλείους; ἐγὼ ὑπὲρ σφῶν ἀποκρινοῦμαι· δύοσιν μὲν οὖν γέπου ἐλάττω μὴ τιθῶμεν, τῆς τε εὐεργετίας, καὶ τῆς τάναντία δυνάμενης ἐργάσασθαι. » Cum autem dicis animam gubernantem, et insitam omnibus quæ ubique moventur; cælum quoque gubernare illam necessario dicendum est. Quid igitur? unamne an plures? Ego vobis respondebo. Ne pauciores duas statuamus, eam quæ bona conferat, et eam quæ contraria possit efficere. » In eo autem Adamantius plurimos habuit consentientes, sed Cassianum præsertim *Collat.* viii, cap. 17, et lib. xiii, cap. 12, qui idem Hermæ testimonium adducit; atque dogmatis hujus tanquam falsi et errore implicati nomine, et hunc, et illum, et Origenem præterea Bellarminus castigavit in lib. *De script. eccles.*, in lib. *Pastor.*, quod non fecisset fortasse, si in eadem esse causa Gregorium Nyssenum meminisset. Eidem quoque Cassiano præcivit Origenes, cum unicuique vitio suum præsidem esse attributum definiit; quod licet*